



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.09.2023

№ 673

г. Краснодар

**О внесении изменений
в некоторые правовые акты главы администрации
(губернатора) Краснодарского края и признании
утратившими силу некоторых правовых актов главы
администрации (губернатора) Краснодарского края**

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 5 ноября 2014 г. № 3051-КЗ "О социальном обслуживании населения на территории Краснодарского края" п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы администрации Краснодарского края от 6 июня 1997 г. № 222 "О совете по делам инвалидов при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края" следующие изменения:

1) в наименовании слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе";

2) в преамбуле слова "краевых органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов Краснодарского края";

3) в пунктах 1, 2 слова "главе администрации (губернаторе)" заменить словом "Губернаторе";

4) в пункте 3¹ слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.";

5) в приложении 1:

в наименовании и по тексту слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

абзац "директор государственного бюджетного учреждения Краснодарского края "Центр паралимпийской подготовки" заменить абзацем следующего содержания:

"директор государственного бюджетного учреждения Краснодарского края "Региональный центр спортивной подготовки по адаптивным видам спорта";

б) в приложении 2:

в наименовании и по тексту слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже;

в пункте 4 слова "краевых органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов Краснодарского края".

2. Внести в постановление главы администрации Краснодарского края от 26 января 2005 г. № 35 "О порядке обеспечения специальной одеждой, обувью и инвентарем работников, занятых в организациях социального обслуживания Краснодарского края" следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Министерству труда и социального развития Краснодарского края (Гаркуша С.П.) организовать контроль за обеспечением специальной одеждой, обувью и инвентарем, предусмотренными в Перечне, работников, занятых в организациях социального обслуживания Краснодарского края, на период исполнения служебных обязанностей.";

2) в пункте 5 слова "заместителя главы администрации края Г.Д. Золину" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.".

3. Внести в постановление главы администрации Краснодарского края от 5 мая 2006 г. № 306 "О совершенствовании работы по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов и других категорий маломобильных граждан к объектам инженерной, социальной и транспортной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "исполнительных органов государственной власти края" заменить словами "исполнительных органов Краснодарского края";

2) в пункте 7:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"7. Министерству труда и социального развития Краснодарского края (Гаркуша С.П.), министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (Воробьева Е.В.), министерству здравоохранения Краснодарского края (Филиппов Е.Ф.), министерству культуры Краснодарского края (Лапина В.Ю.), министерству физической культуры и спорта Краснодарского края (Тимченко С.В.), министерству транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края (Переверзев А.Л.), министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края в пределах установленной компетенции:";

в подпункте 1 слово "государственной" исключить;

3) в пункте 7¹:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"7¹. Министерству труда и социального развития Краснодарского края, министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края, министерству здравоохранения Краснодарского края, министерству культуры Краснодарского края, министерству физической культуры и спорта Краснодарского края, министерству транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края, министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края в пределах установленной компетенции:";

в подпункте 2 слово "государственной" исключить;

4) в пункте 11 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А. ".

4. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 декабря 2014 г. № 1508 "Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации при предоставлении социальных услуг и социального сопровождения" следующие изменения:

1) в наименовании и пункте 1 слова "государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительной власти Краснодарского края";

2) в пункте 3 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Г.Д. Золину" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.";

3) в приложении:

в наименовании слова "государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительной власти Краснодарского края ";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Порядок межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Краснодарского края при предоставлении социальных услуг и социального сопровождения направлен на организацию межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Краснодарского края с органами местного самоуправления, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, поставщиками социальных услуг и организациями, которые могут принимать участие в межведомственном взаимодействии в рамках своей компетенции. ";

в пункте 4 слова "государственной власти" исключить.

5. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 декабря 2014 г. № 1509 "Об утверждении регламента межведомственного взаимодействия органов государственной власти Краснодарского края в связи с реализацией полномочий в сфере социального обслуживания" согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

6. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 декабря 2014 г. № 1622 "Об определении уполномоченного органа Краснодарского края на осуществление предусмотренных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" полномочий в сфере социального обслуживания, в том числе на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании, а также на составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг и о внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 июня 2012 года № 743 "О министерстве социального развития и семейной политики Краснодарского края" следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Об определении уполномоченного органа Краснодарского края на осуществление предусмотренных Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» полномочий в сфере социального обслуживания, в том числе на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании, а также на составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг";

2) в преамбуле слова "и приведения нормативных правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края в соответствие с законодательством Российской Федерации" исключить;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Определить министерство труда и социального развития Краснодарского края (Гаркуша С.П.) уполномоченным органом на осуществление предусмотренных Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" полномочий в сфере социального обслуживания, в том числе полномочий на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании, а также на составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг в части информирования и осуществления контроля."

7. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 июня 2015 г. № 546 "Об утверждении Порядка организации профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников поставщиков социальных услуг на территории Краснодарского края, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края" изменение, заменив в пункте 3 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А."

8. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 июля 2015 г. № 631 "Об утверждении перечня премий, присуждаемых главой администрации (губернатором) Краснодарского края, суммы которых не подлежат налогообложению" следующие изменения:

1) в наименовании и по тексту слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

2) в пункте 3 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.";

3) в наименовании и по тексту приложения слова "глава администрации (губернатор)" в соответствующем падеже заменить словом "Губернатор" в соответствующем падеже.

9. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 декабря 2015 г. № 1178 "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") "Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Краснодарском крае" согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

10. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 августа 2018 г. № 465 "Об организации проведения оценки системы реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Краснодарском крае" изменение, заменив в пункте 4 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.".

11. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 ноября 2019 г. № 822 "Об утверждении региональной программы "Кубанское долголетие – укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности жизни граждан старшего поколения в Краснодарском крае" на 2020 – 2025 годы" следующие изменения:

1) в пункте 3 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.";

2) в приложении:

в абзаце тринадцатом раздела 1 "Общая характеристика сферы реализации региональной программы" слова "органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "органов исполнительной власти Краснодарского края".

12. Внести в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2017 г. № 85-р "Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Краснодарского края, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов" изменение, заменив в пункте 3 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.".

13. Признать утратившими силу:

1) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 декабря 2016 г. № 1113 "Об уполномоченном органе исполнительной власти Краснодарского края";

2) распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 г. № 287-р "Об организации деятельности по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования в Краснодарском крае";

3) распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 апреля 2018 г. № 98-р "О внесении изменений в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2017 года № 287-р "Об организации деятельности по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования в Краснодарском крае".

14. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

15. Постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 06.09.2023 № 673

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 22 декабря 2014 г.
№ 1509 "Об утверждении регламента межведомственного
взаимодействия органов государственной власти
Краснодарского края в связи с реализацией полномочий
в сфере социального обслуживания"**

1. В наименовании и пункте 1 слова "органов государственной власти Краснодарского края" заменить словами "органов исполнительной власти Краснодарского края".

2. В пункте 3 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.".

3. В приложении:

1) в наименовании и разделе 1 "Общие положения" слова "органов государственной власти Краснодарского края" заменить словами "органов исполнительной власти Краснодарского края";

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

**"2. Перечень исполнительных органов Краснодарского края,
осуществляющих межведомственное взаимодействие**

Участниками межведомственного взаимодействия являются:
администрация Краснодарского края;
министерство труда и социального развития Краснодарского края;
министерство здравоохранения Краснодарского края;
министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;

иные органы исполнительной власти Краснодарского края.

Также при организации социального обслуживания граждан и социального сопровождения межведомственное взаимодействие осуществляется с иными органами и организациями, в том числе с:

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю (по согласованию);

Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Краснодарскому краю (по согласованию);

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю (по согласованию);

Управлением Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю (по согласованию);

государственными казенными учреждениями Краснодарского края – управлениями социальной защиты населения в муниципальных образованиях Краснодарского края (далее – управления социальной защиты населения).";

3) наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

"3. Виды деятельности, осуществляемой органами исполнительной власти Краснодарского края, в связи с реализацией полномочий в области социального обслуживания населения";

4) в разделах 4, 7 слова "исполнительный орган государственной власти Краснодарского края" в соответствующих падеже и числе заменить словами "орган исполнительной власти Краснодарского края" в соответствующих падеже и числе.

Министр труда и социального
развития Краснодарского края



С.П. Гаркуша

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 06.09.2023 № 673

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 10 декабря 2015 г.
№ 1178 "Об утверждении плана мероприятий
("дорожной карты") "Повышение значений
показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг в Краснодарском крае"**

1. В пункте 4 слова "заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову" заменить словами "заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А."

2. В приложении:

1) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"Сегодня в крае сформирована необходимая нормативно-правовая база, реализуются государственная программа Российской Федерации "Доступная среда" и государственная программа Краснодарского края "Доступная среда", которые предусматривают выполнение комплекса мероприятий, позволяющих обеспечить беспрепятственный доступ к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. Выделяются значительные средства из бюджетов всех уровней на финансирование государственной программы Краснодарского края "Доступная среда" (на период 2016 – 2025 годов предусмотрено 1,1 миллиарда рублей, из них 329,4 миллиона рублей – средства федерального бюджета). Действуют муниципальные программы.";

2) в абзаце двенадцатом слова "территориальных органов социальной защиты населения" заменить словами "государственных казенных учреждений Краснодарского края – управлений социальной защиты населения в муниципальных образованиях Краснодарского края (далее – управления социальной защиты населения)";

3) в абзаце пятнадцатом слова "органы социальной защиты населения" заменить словами "управления социальной защиты населения";

4) абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

"Координацию деятельности исполнительных органов Краснодарского края по организации безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан в соответствии с Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 г. № 1229-КЗ осуществляет орган исполнительной власти

Краснодарского края, к полномочиям которого отнесено государственное управление в области социальной поддержки, социального обслуживания населения на территории Краснодарского края.";

5) в таблице 1:

в сноске 2 слова "перечнем государственных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) исполнительными органами государственной власти Краснодарского края, утвержденным приказом департамента информатизации и связи Краснодарского края от 12 января 2015 года № 2" заменить словами "перечнем государственных услуг, утвержденным приказом департамента информатизации и связи Краснодарского края от 20 февраля 2016 г. № 29 "Об утверждении Перечня государственных услуг Краснодарского края";

в сноске 3 слова "приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 6 ноября 2012 г. № 529 "О проведении мониторинга доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения" заменить словами "приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 10 марта 2021 г. № 256 "Об утверждении Порядка проведения мониторинга доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения";

6) в таблице 2:

слова "территориальными органами социальной защиты населения" заменить словами "управлениями социальной защиты населения";

слова "приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 6 ноября 2012 года № 529" заменить словами "приказ министерства труда и социального развития Краснодарского края от 10 марта 2021 г. № 256";

слова "его территориальные органы" заменить словами "управления социальной защиты населения".

Министр труда и социального
развития Краснодарского края



С.П. Гаркуша